

BANKROTS

Labējās partijas slīkst kompromitējošos faktos

Labējām partijām šis vēlēšanas pārvērtušās nebeidzamā "kompromāta" nopludināšanā vienam par otru. Labi, ka ir ko nopludināt: kukuļošana, slēptās kontrabandas, dienesta stāvokļa izmantošana, partiju sponsoru interešu lobēšana, apšaubāmas afēras, "netīrās naudas" atmazgāšana — šie vārdi savienojumi kļuvuši jau par pierastiem. Bet tikmēr gandrīz trešdaļa visas valsts iedzīvotāju ienākumi nesasniedz pat oficiālo iztikas minimumu, pensionāri ir spiesti izvēlēties — iegādāties produktus vai apmaksāt komunālos pakalpojumus, veselības aizsardzības sistēma ir sagrauta, bet mirstība pārsniedz dzimstību... Tas ir labējo partiju 15 gadu pārvaldes rezultāts Latvijā. Un tas ir totāls labējo bankrots Latvijā. Pienācis laiks spert soli pa kreisi!

Pirmo reizi Latvijas vēsturē par dalību 9. Saeimas vēlēšanās nav paziņojusi neviena jauna labējā partija. Visi spēlētāji jau sen ir zināmi: Tautas partija, Zaļo un zemnieku savienība, "Jaunais laiks", TB/LNNK un Latvijas Pirmās partijas un "Latvijas ceļa" aliance. Tas, ka jauns spēlētājs šajās vēlēšanās nav parādījies, liecina par to, ka vēlēšanu pacietības kauss ir pilns un viņi ir gatavi atdot savas balsis par kreisajiem. "Tava avīze" rezumē labējo partiju darbības rezultātus Latvijā.

POLITISKO SKANDĀLU TOPS

1. Kā "Jaunais laiks" cīnās ar korupciju

Einaras Repšes partija "Jaunais laiks" ienāca politikā ar lozungu "Gods kalpot Latvijai!". Īpaši pievilcīgs vēlētajiem bija solījums iznīdēt kukuļņemšanu un korupciju un ietupināt cietumā "korumpēto politisko eliti" ... Pirms četriem gadiem "Jaunā laika" deputāti kandidāti draudzīgā kolektīvā devās uz Doma baznīcu — Dieva priekšā dot zvērestu kalpot Latvijai godīgi. Šā gada augustā "Jaunais laiks" oficiāli paziņoja, ka vairāk pēc palīdzības pie Dieva negriezīsies. Patiešām — atlicis vien nožēlot ...

Izskaidroties vajadzētu uzskaitītājā:

1) Šīs vasaras sākumā no partijas "Jaunais laiks" tika izslēgti trīs Jūrmalas domes deputāti — kūrortpilsētas mēru Inesi Aizstrauti ieskaitot. Amati pašvaldībās un iespēja lobēt naudas maiņu intereses Jūrmalas deputātiem izrādījās dārgāki nekā piederība partijai. Atgādināsim, ka Jūrmalas domē notiek diņģēšanās par to, kurās teritorijās apbūve atļauta, bet, kurās — ne.

2) Vēl 2004. gada sākumā Saeimā tika izveidota speciāla komisija, kuras uzdevums bija izpētīt "Jaunā laika" līdera Einara Repšes finansiālo darbību. 2003. gadā Einars Repše uz kredīta iegādājās septiņus zemes gabalus — uz aizdomīgi zemiem procentiem. Tad arī noskaidrojās, ka Einars Repše — biržas spekulants, kurš iegādājies lielākoties ASV reģistrētu kompāniju vērtspapirus apmēram 2 miljonu eiro vērtībā.

3) Šā gada augustā prese nopublicēja spēcīgu ierakstītās SIA Rēzeknes gaļas kombināts valdes priekšsēdētāja Gunta Piteronoka telefonsarunas, kurš 2005. gadā bija "Jaunā laika" nodaļas vadītājs. Sarunas galvenā tēma — uzņēmumā "Rēzeknes gaļas kombināts" tiek veikta kratīšana: Guntim Piteronokam nav šaubu par to, ka nepatīkšanas viņam garantētas, un histērijā zvana dzimtajam "Jaunajam laikam" ar lūgumu garantēt "juntu"... Viņa sarunbiedru lokā — bijušais izglītības ministrs Kārlis Šadurskis, runa ir par tā laika ekonomikas ministru

Krišjāni Kariņu un premjera Einara Repšes palīgu Danu Titavu.

2. "Jūrmalgeita"

Šā gada pavasarī valsts "pielipa" pie televizoru ekrāniem, lai noklausītos kāda uzņēmēja Germana Miluša sarunu ierakstus ar augstu stāvošiem politiķiem... Sarunu tēma — kam tā veiklāk iedot kukuli, lai par Jūrmalas domes mēru atkārtoti tiktu ievēlēts Latvijas Pirmās partijas ieliktenis Juris Hlevickis...

"Jūrmalgeita" sita uzreiz trīs labējās partijas — Latvijas Pirmo partiju, Tautas partiju un TB/LNNK. Sarunbiedru vidutāju lokā, kas meklēja, kuram no deputātiem iedot kukuli, izrādījās Latvijas Pirmās partijas līderis Ainars Šlesers un bijušais Tautas partijas līderis Andris Šķēle, kurš saglabājis ietekmi uz savu politisko lolojumu. Politiskā "kompromāta" nospiešam Ainaram Šleseram nācās atteikties no satiksmes ministra krēsla. Vēl, pateicoties "Jūrmalgeitai", valsts uzzināja, ka TB/LNNK līderim Jānim Straumem ir visai ietilpīga iesauka — Batja. No speciālistu telefonsarunu ierakstiem varēja secināt, ka starpniekam jāpiezvana Batjam — Jānim Straumem —, lai viņš ved pie prāta savas partijas biedrus.

90% pārrunu par deputātu balsu pirkšanu notika krievu valodā, un valsts uzzināja, ka latviešu valodas redzamākie glābēji šādās situācijās izmanto lielo un vareno valodu...

3. Kā nogrieza ostas teritorijas

Ministru kabinets, kurā ietilpst Tautas partija, Zaļo un zemnieku savienība un Latvijas Pirmā partija, pieņēma lēmumu nogriezt Rīgas Brīvostas teritoriju. No ostas teritorijām izslēdza Andrejsalu, Vējzaķsalu, Andrejostu, daļu Spilves pļavu un dažas dabas aizsardzības zonas Mangaļsalā.



Viena no versijām — valdībai tuvu stāvoši "naudasmaisi" bija ieinteresēti privatizēt atbrīvojušos zemes gabalus par sviestmaizi. "Jaunā laika" līderis Einars Repše apgalvoja, ka, pateicoties šim lēmumam, zaudējumi valstij var sasniegt 100 miljonus latu. Rezultātā valdība pieņēma lēmumu, ka Rīgas Brīvostas teritorija tiks samazināta tikai 2006. gada 1. septembrī, kad Latvijā oficiāli beigsies privatizācija. Kaut gan, neviens nevar varasvīriem aizliegt lobēt kāda intereses jau pārdodot, nevis privatizējot zemes gabalus, kuri reiz piederējuši Rīgas Brīvostai. Skaists skats uz upi — ar vienu vārdu sakot — jūs saprotat...

4. Pacientu bizness

Ģenerālprokuratūra uzsākusi kriminālprocesu saistībā ar iespējamo P.Stradiņa slimnīcas vadības pilnvaru pārsniegšanu izsludinot konkursu un slēdzot līgumu ar SIA P.Dussmann.

“**"Jūrmalgeita" sita uzreiz trīs labējās partijas — Latvijas Pirmo partiju, Tautas partiju un TB/LNNK. Sarunbiedru vidutāju lokā, kas meklēja, kuram no deputātiem iedot kukuli, izrādījās Latvijas Pirmās partijas līderis Ainars Šlesers un bijušais Tautas partijas līderis Andris Šķēle.**

Stāsta būtība ir ļoti vienkārša: slimnīca parakstīja līgumu ar firmu par to, ka tieši tā baros pacientus. It kā līgums noslēgts par astronomisku summu — 4,1 miljons latu, un tas notiek tajā laikā, kad P.Stradiņa slimnīca atrodas uz finansu kraha robežas: debitorparādi pārsniedz miljonus latu, un runa var būt arī par ārstniecības iestādes maksātnespēju.

Visā vaino no amata atlaisto slimnīcas valdes priekšsēdētāju Māri Pļaviņu. Pēc viņa versijas — darījuma

summa ir tikai 600 tūkstoši latu, bet līguma nosacījumi ir neiedomājami izdevīgi: produkti ir kļuvuši dārgāki, bet slimnīcai tos pārdod par vecajām cenām. Kas attiecas uz parādiem, tad Stradiņa slimnīcā stāvoklis ir daudz labāks nekā citos stacionāros.

Varētu šķist, kāds tam visam sakars ar politiku? Tāds, ka Māris Pļaviņš draud ar tiesu darbiem veselības ministram Gundaram Bērziņam par melnās informācijas izplatīšanu. Bet neoficiālā informācija liecina, ka Tautas partijas ieliktenis Gundars Bērziņš, kurš nemaz ne tik sen kļuva par veselības ministru, izmet no sistēmas iepriekšējās varas ielikteņus, un ieliek savus cilvēkus... Kur gan lai atrod laiku slimniekiem?!...

5. Apsūdzību celšana Ventspils mēram Aivaram Lembergam

Protams, brīnišķīga ilustrācija "draudzībai" labējo vidū ir skandāls ar Ventspils mēru Aivaru Lembergu. Ģenerālprokuratūra viņam cēla apsūdzību uzreiz trīs pozīcijās: 1) kukuļņemšana īpaši lielos apmēros; 2) "netīrās naudas" atmazgāšana; 3) ļaunprātīga dienesta stāvokļa izmantošana.

Ventspils mērs tiek apsūdzēts par it kā vairākkārt saņemtiem kukuļiem īpaši lielos apmēros laika posmā no 1993. — 1995. gadam. Pēc prokuroru domām Ventspils saimnieks kukuļi saņēmis Šveicē reģistrētās kompānijas Multinord AG akcijas, kuras pārdodot saņēma 453 tūkstošus latu (apmēram 0,9 miljonu ASV dolāru pēc šā brīža kursa). Valsts apsūdzētāji tāpat apgalvo, ka 1994. gadā A.Lembergs bija tranzītuuzņēmuma "Kālija parks" slepenais akciju turētājs, un šajā kvalitātē legalizēja līdzekļus, kas iegūti noziedzīgā ceļā. Un visbeidzot, fakts, ka A.Lembergs bijis "Kālija parka" līdzīpašnieks, nozīmē, ka viņš kā Ventspils mērs bijis interešu konflikta situācijā...